Оросители предназначены для использования в составе систем
водяного и пенного пожаротушения в любых помещениях,
соответствующих климатическому исполнению В и категории
размещения 3 (в закрытых помещениях с естественной
вентиляцией) – по ГОСТ 15150-69.
Для обеспечения различных условий эксплуатации оросители
подвергаются полимерному (полиэстеровому) покрытию любого
цвета.

7. Товарный знак предприятия. Маркировка проставляется на
розетках и корпусах оросителей.
Структура обозначения оросителей по ГОСТ Р 51043-2002
Наличие теплового замка
(С - спринклерный;
Д - дренчерный)
Вид ОТВ
(У - универсальный—вода, пена)
Назначение (О - общее)
Направленность потока ОТВ
(0 - концентричная)
Конструктивное исполнение
(Р - розеточный)
Монтажное расположение
(В - вверх; Н - вниз)
Вид покрытия (о - без покрытия;
д - декоративное)
Тип «SSP-K80», «SSU-K80»,
«SSP-K115», «SSU-K115»,
  «SP-K80», «SU-K80»,
 «SP-K115»,  «SU-K115»
Категория размещения по
ГОСТ 15150-69 (3)
Климатическое исполнение
по ГОСТ 15150-69(В)
Номинальная температура срабатывания,
°С, из ряда 57, 68, 79, 93, 141,182
Вид теплового замка
(Р - разрывной)
Присоединительный размер
(R1/2)
Коэффициент производительности
(0,42; 0,60)
Х  Х  Х   Х   -  Х   Х   Х  Х   -  Х   /  Х  Х.     Х  Х   -  Х
Обозначение и маркировка дренчерных оросителей
по ГОСТ Р 51043-2002 и ISO FDIS 6182-1(Е)-2003
Обозначение Маркировка            Покрытие
СУО0-РВо(д)0,42-R1/2/Р57(68,79,93,141,182).В3-«SSU-К80» SSU – SIN – К80 – 0,42 – tºС – дата
СУО0-РВо(д)0,60-R1/2/Р57(68,79,93,141,182).В3-«SSU-К115» SSU – SIN – К115 – 0,60 – tºС – дата о – без покрытия
д – декоративное
СУО0-РНо(д)0,42-R1/2/Р57(68,79,93,141,182).В3-«SSP-К80» SSP – SIN – К80 – 0,42 – tºС – дата полиэфирное
(полиэстеровое)
СУО0-РНо(д)0,60-R1/2/Р57(68,79,93,141,182).В3-«SSP-К115» SSP – SIN – К115 – 0,60 – tºС – дата
Обозначение Маркировка            Покрытие
ДУО0-РВо(д)0,42-R1/2/В3-«SU-К80» SU – К80 – 0,42 – дата
ДУО0-РВо(д)0,60-R1/2/В3-«SU-К115» SU – К115 – 0,60 – дата о – без покрытия
д – декоративное
ДУО0-РНо(д)0,42-R1/2/В3-«SP-К80» SP – К80 – 0,42 – дата полиэфирное
(полиэстеровое)
ДУО0-РНо(д)0,60-R1/2/В3-«SP-К115» SP – К115 – 0,60 – дата
Обозначение и маркировка спринклерных оросителей
по ГОСТ Р 51043-2002 и ISO FDIS 6182-1(Е)-2003
Пример записи обозначения (маркировки) оросителей при
заказе в соответствии с ГОСТ Р 51043-2002 и
ISO FDIS 6182-1(Е)-2003:
Спринклерные с колбой Ø5 мм установка вверх
(вогнутая розетка)
СУО0-РВо0,42-R1/2/Р68.В3-«SSU-K80»;
(SSU-SB 3151-К80-0,42-68ºС-дата)
СУО0-РВд0,60-R1/2/Р93.В3-«SSU-K115»-металлик;
(SSU-SB 4851-К115-0,60-93ºС-дата)
Спринклерные с колбой Ø5 мм установка вниз (плоская розетка)
СУО0-РНо0,42-R1/2/Р57.В3-«SSP-K80»;
(SSP-SB 3251-К80-0,42-57ºС-дата)
СУО0-РНд0,60-R1/2/Р79.В3-«SSP-K115»-белый;
(SSP-SB 4951-К115-0,60-79ºС-дата)
Спринклерные с колбой Ø3 мм установка вверх
(вогнутая розетка)
СУО0-РВо0,42-R1/2/Р68.В3-«SSU-K80»;
(SSU-SB 3131-К80-0,42-68ºС-дата)
СУО0-РВд0,60-R1/2/Р93.В3-«SSU-K115»-металлик;
(SSU-SB 4831-К115-0,60-93ºС-дата)
Спринклерные с колбой Ø3 мм установка вниз (плоская розетка)
СУО0-РНо0,42-R1/2/Р57.В3-«SSP-K80»;
(SSP-SB 3231-К80-0,42-57ºС-дата)
СУО0-РНд0,60-R1/2/Р79.В3-«SSP-K115»-белый;
(SSP-SB 4931-К115-0,60-79ºС-дата)
Дренчерные установка вверх (вогнутая розетка)
ДУО0-РВд0,42-R1/2/В3-«SU-К80»-белый; (SU-К80-0,42-дата)